
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  65  DEL  02/02/2022

OGGETTO

FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE IN AREE DELLA PROVINCIA NON 
COPERTE DALLA RETE DI DISTRIBUZIONE DELL'ACCORDO QUADRO FUEL CARD 
2:  AUTORIZZAZIONE TRATTATIVA DIRETTA ED IMPEGNO DI  SPESA PER L'ANNO 
2022.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022 è  stato  approvato 
il Piano Esecutivo di  Gestione  per  l'esercizio 2022  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:

• il D.Lgs. 50/2016 - Codice degli appalti e contratti, in particolare l'art.36, comma 2, 
lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019) con cui è stato 
modificato  l’art.  1  comma  450  della  L.  296/2006,  introducendo  la  soglia  di  € 
5.000,00 al di sopra della quale è obbligatorio il ricorso al MEPA;

• l'art.1,  coma  2,  lettera  a),  della  la  Legge  120/2020,  come  modificato  dalla 
L.108/2021, che indica in 139.000 euro la soglia al di sotto della quale l'affidamento 
di forniture e di servizi avviene tramite affidamento diretto;

• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l'art.10, 
comma 1, lettera a) e l'art. 7, comma 3.

Premesso che:

• per  non  interrompere  l’attività  istituzionale  dell’Ente,  in  particolare  in  materia  di  
manutenzione e sorveglianza stradale e di Polizia Provinciale, occorre garantire il 
rifornimento di carburanti per i veicoli di proprietà dell’Ente;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.599/2019  la  Provincia  ha  aderito  all'Accordo 
Quadro “Fuel  Card 1”,  scaduto il  24/07/2021,  avente per  oggetto  la fornitura di 
carburante per autotrazione (benzina, gasolio e GPL) mediante carte carburanti, 
stipulato tra CONSIP S.p.A. e la società Italiana Petroli S.p.A.;

• in esecuzione all'adesione di cui sopra è stato emesso, mediante la piattaforma 
“acquistinretepa.it”  del  MEPA di  CONSIP, l'Ordinativo di  Fornitura n.5081489 del 
22/08/2019 riguardante la fornitura di carburante per i veicoli della Provincia fino a 
tutto il 24 gennaio 2022 compreso;

• sul MEPA di CONSIP è stato recentemente attivato l'Accordo Quadro “Fuel Card 2” 
per la fornitura di carburante per autotrazione mediante carte carburanti, stipulato 
tra CONSIP S.p.A. e la società Italiana Petroli S.p.A., con scadenza 30 novembre 
2024, riguardo al quale questa Provincia ha attivato la procedura di adesione per 
dare continuità alla fornitura di carburante;

• la  rete  di  distributori  della  Italiana  Petroli  S.p.A.  non  garantisce  una  adeguata 
copertura  del  territorio  provinciale  poiché nel  territorio  a  sud  della  viabilità 
pedecollinare, non risultano attivi punti di erogazione di carburante della suddetta 
IP, come risulta sia nella documentazione ufficiale dell'accordo quadro di cui sopra, 
disponibile  sul  sito  “acqustinretepa.it”  del  MEPA di  Consip,  sia  sul  sito  internet 
ufficiale della società Italiana Petroli S.p.A.;

Determinazione N. 65 del 02/02/2022 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



• per  i  rifornimenti  di  carburante  dei  veicoli  e  mezzi  adibiti  a  sorveglianza  e 
manutenzione stradale e di polizia locale che operano nella area appenninica in 
generale, in  particolare  ad  ovest  delle  SP63  e  della  SS63  (quadrante  sud 
occidentale), non risulta economicamente conveniente utilizzare l'Accordo Quadro 
sopra citato per le motivazioni sotto esposte:

• la distanza tra il luogo di ricovero dei veicoli suddetti e il distributore di 
carburante che accetta le carte di cui all'A.Q. “Fuel Card 2” più vicino, è di circa 
29 Km, pertanto, con riferimento agli autocarri, per la sola attività di rifornimento, 
per ogni veicolo si dovrebbe sostenere una spesa minima per carburante per 
recarsi e tornare dal punto di rifornimento, calcolata in base ai prezzi medi alla 
pompa ad oggi rilevabili ed al consumo medio dei veicoli, pari a circa 13 euro, a 
cui  vanno aggiunti  circa euro 22,85  per costi  chilometrici  “proporzionali  alla 
percorrenza, (pari a circa 0,3941 euro/km come da tabelle ACI) oltre al costo, 
qui non quantificato, per il personale impiegato in tale attività, considerando che 
il  tempo di percorrenza tra il  luogo di ricovero ed il  distributore è di  circa 45 
minuti per tratta;

• la spesa, aggiuntiva a quella per carburante, da affrontare per ciascun 
rifornimento non sarebbe, quindi, inferiore ad euro 35,00 pertanto a fronte di un 
risparmio  pari  a  circa  8,45  euro  sul  prezzo  del  carburante,  calcolato  su  un 
“pieno”  di  carburante  di  65  litri  in  base  alla  scontistica  prevista  nell'A.Q.,  si 
genererebbe un disavanzo economico non inferiore ad euro 26,50 per ciascun 
rifornimento.

Dato atto che:

• la U.O. Provveditorato ed Espropri, competente per la gestione del parco veicoli 
dell'Ente,  ha  verificato  la  presenza,  nel  territorio  appenninico  di  cui  sopra,  di 
distributori  di  carburante per autotrazione delle 12 principali  società presenti  sul  
territorio  provinciale,  riscontrando quanto  sotto  specificato,  al  fine  di  individuare 
quella con la più ampia rete di distribuzione a cui affidare la fornitura di carburante  
per  autotrazione,  per  i  mezzi  operanti  nell'area  in  questione,  fino  a  tutto  il  
30/11/2024 (data di scadenza dell'A.Q. “Fuel Card  2”  sopra citato):

• compagnia EGO, 5 distributori nelle seguenti località: Cervarezza, Felina, 
Gatta,Vetto, Viano;

• compagnia ENI, 4 distributori nelle seguenti località: Castelnuovo Monti, 
Ciano d'Enza, Felina, Ponte Secchia;

• compagnia TOTAL ERG, 3 distributori nelle seguenti località: Carpineti, 
Casina, Villa Minozzo;

• compagnia Q8, 1 distributore in località S.Polo d'Enza;

• compagnie API, ENERCOOP, ESSO, IES, IP, REPSOL, SHELL, TAMOIL: 
nessun distributore;

• la localizzazione dei distributori a marchio EGO risulta idonea rispetto ai punti di 
rimessaggio dei veicoli della Provincia operanti nel territorio appenninico, pertanto, 
a maggior garanzia della rispondenza di tale rete alle necessità di rifornimento dei 
suddetti mezzi, sono state svolte ulteriori verifiche che hanno dato esito positivo, in 
particolare:

Determinazione N. 65 del 02/02/2022 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



• i  punti  di  distribuzione  in  questione  erogano  sia  benzina  che  gasolio 
mediante l'utilizzo di “fuel-card” dotate di banda magnetica e codice PIN, 
abbinate ai singoli veicoli, sia in modalità “servito” che “self service”;

• la  compagnia  fa  parte  di  quelle  cosiddette  “low-cost”,  con  prezzi  alla 
pompa in genere inferiori alla media dei prezzi alla pompa di altre società 
riscontrabili sul territorio;

• al termine di ciascuna erogazione viene rilasciato uno scontrino/ricevuta 
riportante tutti i dati del rifornimento: data, ora, prodotto, prezzo unitario, 
litri  erogati,  importo  totale,  Km  del  veicolo  se  correttamente  inserito 
dall’utilizzatore;

• viene  emessa  una  fattura  mensile  con  indicazione  di  ogni  singolo 
rifornimento riportante i medesimi dati indicati negli scontrini/ricevute.

Considerato che per quanto sopra esposto, al fine di garantire il regolare svolgimento delle 
attività  istituzionali  dell’Ente,  in  particolare  in  materia  di  manutenzione  e  sorveglianza 
stradale e di Polizia Provinciale:

• risulta  necessario  ed economicamente  conveniente  utilizzare  l'Accordo  Quadro 
“Fuel Card 2”, al quale la provincia ha già attivato la procedura di adesione,  per i 
veicoli operanti nel territorio provinciale a nord della viabilità pedecollinare nonché 
per i veicoli a guida libera ed in dotazione agli uffici con sede a Reggio Emilia e in 
pianura;

• appare  opportuno,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all’art.4  del  D.Lgs.  50/2016 
(economicità,  efficacia,  imparzialità,  trasparenza,  proporzionalità,  rotazione…), 
nonché per minimizzare i costi per l’attività di rifornimento (consumo di carburante, 
inattività  dei  mezzi  e  degli  addetti),  affidare  la  fornitura  di  carburante  per  i  
rifornimenti agli autoveicoli di proprietà dell’ente utilizzati a sud dell'asse stradale 
pedecollinare, alla ditta SCAT Punti Vendita S.p.A. (proprietaria del marchio EGO), 
via  Sevardi  17,  42124  Reggio  Emilia  –  P.IVA 00668990351  –  per  il  periodo 
01/02/2022 – 30/11/2024, periodo di validità dell'A.Q. suddetto.

Dato atto che:

• il  fabbisogno  presunto  di  carburante  per  il  periodo  01/02/2022  –  30/11/2024, 
stimato in funzione dei consumi rilevati negli ultimi 12 mesi per i veicoli operanti a 
sud dell'asse pedecollinare è il seguente: 

• l'affidamento di cui sopra, nel rispetto della normativa vigente citata in premessa, 
può  avvenire  tramite  procedura  di  Trattativa  Diretta  nell’ambito  della  sezione 

Determinazione N. 65 del 02/02/2022 
pag. 4/8

periodo 

 01/02/2022 – 31/12/2022 9.260 15.003,98 4.220 7.403,99 13.480 22.407,97 

 01/01/2023– 31/12/2023 10.100 16.365,03 4.600 8.070,70 14.700 24.435,73 

 01/01/2024 – 30/11/2024 9.260 15.003,98 4.220 7.403,99 13.480 22.407,97 

41.660 69.251,67

NOTA: importi calcolati sul prezzo medio dicembre 2021 rilevati e pubblicati dal Ministero Sviluppo Economico

LITRI 
GASOLIO 

IMPORTO € 
GASOLIO 

LITRI 
BENZINA 

IMPORTO € 
BENZINA 

LITRI 
TOTALI 

IMPORTO 
TOTALE € 

copia informatica per consultazione



“Negoziazioni”  della  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  MEPA  di  CONSIP, 
finalizzata  ad  ottenere  uno  sconto  sul  prezzo  alla  pompa  del  singolo  litro  di  
carburante;

• risulta  necessario disporre i  seguenti  impegni  di  spesa a  favore della  ditta 
SCAT Punti  Vendita  S.p.A.  (proprietaria  del  marchio EGO),  via  Sevardi  17, 
42124 Reggio Emilia – P.IVA 00668990351 -  per la fornitura di carburante per 
autotrazione,  considerato  che  si  tratta  di  un  contratto  con  valenza  pluriennale 
nonché verificato che il Bilancio di Previsione 2022-2024, approvato con Delibera 
del Consiglio Provinciale n.3 del 20/01/2022,  prevede lo stanziamento necessario 
per far fronte alle spese di cui al presente atto:

• euro 22.500,00# IVA compresa, per il periodo 01/02/2022 – 31/12/2022, 
da  imputare  alla  Missione  01,  Programma  05,  del  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024, annualità 2022 ed al corrispondente capitolo 
2070  del  PEG  2022,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
01030102002, Obiettivo di Gestione R08G3OG3;

• euro 24.600,00# IVA compresa, per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023, 
da  imputare  alla  Missione  01,  Programma  05,  del  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024, annualità 2023;

• euro 22.500,00# IVA compresa, per il periodo 01/01/2024 – 30/11/2024, 
da  imputare  alla  Missione  01,  Programma  05,  del  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024, annualità 2024. 

Dato atto che:
• il contratto sarà stipulato mediante procedura di “Trattativa diretta” nell’ambito della 

sezione “Negoziazioni” della piattaforma “acquistinretepa.it”, da svolgersi secondo 
quanto previsto dalla “Guida alla predisposizione della trattativa diretta” pubblicata 
da Consip in data 23/09/2016;

• ai  fini  della tracciabilità finanziaria,  il  Codice Identificativo di Gara (C.I.G.)  è il 
seguente: 9082737FAB;

• le  condizioni  contrattuali  sono quelle indicate nel  documento “Patti  e condizioni” 
allegato al presente atto quale parte integrante dello stesso;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITÀ per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi  
da  “interferenza,  in  quanto  trattasi  di  forniture  effettuate  presso  i  punti  di 
rifornimento della società SCAT Punti Vendita s.p.a. e pertanto non è necessaria la 
redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
50/2016,  previsti  dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti  a cura del 
Responsabile del Procedimento;

Determinazione N. 65 del 02/02/2022 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  nonché 
dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, Dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio.

D E T E R M I N A

1. di  autorizzare  il  Responsabile  del  Procedimento  ad  affidare  la  fornitura  di 
carburante  per  i  veicoli  operanti  a  sud  della  asse  pedecollinare  della 
Provincia di Reggio Emilia, come descritto e motivato in premessa,  mediante 
procedura di  “Trattativa  diretta” nell’ambito  della  sezione “Negoziazioni”  della 
piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP, da svolgersi secondo quanto 
previsto  dalla  “Guida  alla  predisposizione  della  trattativa  diretta”  pubblicata  da 
CONSIP in data 23/09/2016, nei confronti della Ditta  SCAT Punti Vendita S.p.A. 
(proprietaria del marchio EGO), via Sevardi 17, 42124 Reggio Emilia – P.IVA 
00668990351;

2. di assumere i seguenti impegni di spesa a favore della ditta sopra citata per la 
fornitura di carburante per autotrazione, considerato che si tratta di un contratto 
con valenza pluriennale nonché verificato che il Bilancio di Previsione 2022-2024,  
approvato  con Delibera di  Consiglio  Provinciale  n.3 del  20/01/2022,  prevede lo 
stanziamento necessario per far fronte alle spese di cui al presente atto:

• euro 22.500,00#  IVA compresa,  per il periodo 01/02/2022 – 31/12/2022, da 
imputare alla Missione 01, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-
2024,  annualità  2022  ed  al  corrispondente  capitolo  2070  del  PEG  2022, 
codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01030102002,  Obiettivo  di  Gestione 
R08G3OG3;

• euro 24.600,00#  IVA compresa,  per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023, da 
imputare alla Missione 01, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-
2024, annualità 2023;

• euro 22.500,00#  IVA compresa,  per il periodo 01/01/2024 – 30/11/2024, da 
imputare alla Missione 01, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-
2024, annualità 2024;

3. di dare atto che:

• il contratto sarà stipulato mediante procedura di “Trattativa diretta” nell’ambito 
della  sezione  “Negoziazioni”  della  piattaforma  “acquistinretepa.it”,  da  svolgersi 
secondo quanto previsto dalla “Guida alla predisposizione della trattativa diretta” 
pubblicata da Consip in data 23/09/2016;

• ai  fini  della tracciabilità finanziaria,  il  Codice Identificativo di  Gara (C.I.G.) è il 
seguente: 9082737FAB;

• le condizioni contrattuali sono quelle indicate nel documento “Patti e condizioni” 
allegato al presente atto quale parte integrante dello stesso;

Determinazione N. 65 del 02/02/2022 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITÀ per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi  
da  “interferenza,  in  quanto  trattasi  di  forniture  effettuate  presso  i  punti  di 
rifornimento della società SCAT Punti Vendita s.p.a. e pertanto non è necessaria la 
redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI).

Determinazione N. 65 del 02/02/2022 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 02/02/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 65 del 02/02/2022 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



PATTI E CONDIZIONI PER LA FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE 
PER I VEICOLI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

PER IL PERIODO 01/02/2022 – 30/11/2024

AFFIDAMENTO TRAMITE “TRATTATIVA DIRETTA” NELL’AMBITO DELLA SEZIONE 
“NEGOZIAZIONI” DELLA PIATTAFORMA “ACQUISTINRETEPA.IT”

DEL MEPA DI CONSIP

1. OGGETTO
Fornitura di carburante per autotrazione per i veicoli della Provincia di Reggio Emilia, con 
sede in corso Garibaldi 59 a Reggio Emilia – C.F. 00209290352 -  di seguito denominata 
Provincia,  e  la società SCAT  Punti  Vendita  S.p.A.  (proprietaria del  marchio EGO),  via 
Sevardi 17, 42124 Reggio Emilia – P.IVA 00668990351 – di seguito denominato fornitore, 
per  il  periodo  01/02/2022  –  30/11/2024,   mediante l’utilizzo  della  Carta  elettronica 
“MySTATION”.

2. IMPORTO, DURATA E STIPULA DEL CONTRATTO
Il fabbisogno presunto di carburante, nonché la relativa spesa, per il periodo 01/02/2022 – 
30/11/2024, stimato in funzione dei consumi rilevati negli ultimi 12 mesi, è il seguente:

 
L'importo stimato del contratto per il periodo 01/02/2022 – 30/11/2024,   ammonta ad euro 
69.700,00# IVA compresa (euro 57.131,15# IVA esclusa), suddiviso come segue:

• euro 22.550,00# IVA compresa per il periodo 01/02/2022 – 31/12/2022;

• euro 24.600,00# IVA compresa per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023;

• euro 22.550,00# IVA compresa per il periodo 01/01/2024 – 30/11/2024.

Il  suddetto  importo non  costituisce  diritto  al  pagamento  di  tale  somma da parte  della 
Provincia alla ditta affidataria, ma indica solo l'impegno di spesa che sarà assunto dalla 
Provincia per la fornitura di carburante a favore della ditta affidataria.

I  valori  stimati  potranno  essere  aggiornati  al  termine  di  ogni  anno solare  in  funzione 
dell'andamento del prezzo dei carburanti.

Il contratto si intende concluso, in ogni caso, alla scadenza sopra specificata (30/11/2024), 
ovvero prima di tale data nel caso la fornitura di carburanti abbia raggiunto i quantitativi  
indicati nella tabella di cui sopra.

Il  contratto di fornitura sarà stipulato  tramite la piattaforma “acquistinretepa.it”  mediante 
accettazione da parte della Ditta Affidataria della “Proposta di trattativa diretta” emessa 
dalla Provincia, controfirmata digitalmente, secondo le modalità attive sulla piattaforma del  
Mercato Elettronico della P.A di Consip.

periodo 

 01/02/2022 – 31/12/2022 9.260 15.003,98 4.220 7.403,99 13.480 22.407,97 

 01/01/2023– 31/12/2023 10.100 16.365,03 4.600 8.070,70 14.700 24.435,73 

 01/01/2024 – 30/11/2024 9.260 15.003,98 4.220 7.403,99 13.480 22.407,97 

41.660 69.251,67

NOTA: importi calcolati sul prezzo medio dicembre 2021 rilevati e pubblicati dal Ministero Sviluppo Economico

LITRI 
GASOLIO 

IMPORTO € 
GASOLIO 

LITRI 
BENZINA 

IMPORTO € 
BENZINA 

LITRI 
TOTALI 

IMPORTO 
TOTALE € 

copia informatica per consultazione



3. MODALITA' DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA
Il  rifornimento  di  carburante  avverrà  tramite  la  carta  denominata  “Carta  MySTATION” 
(d’ora innanzi, per brevità “Carta”), presso gli impianti abilitati nel circuito della suddetta 
carta,  entro  i  massimali  giornalieri  pattuiti.  Le  operazioni  di  rifornimento  non  potranno 
effettuarsi senza l’utilizzo dell’apposita Carta.

Ad ogni carta è attribuito un codice personale di identificazione (Codice P.I.N) che sarà 
cura del Titolare custodire con la massima cura e riservatezza.

In caso di prelievo in self service, l’utilizzatore avrà cura di inserire la Carta nell’apposito 
erogatore e, dopo aver digitato, sul tastierino numerico dell’accettatore, il  codice P.I.N.,  
sarà  possibile  effettuare  tutte  le  operazioni  di  rifornimento  carburante.  Al  termine 
dell’operazione l’erogatore emetterà, previa richiesta, una specifica ricevuta contenente 
tutti gli estremi del rifornimento effettuato dal l’utilizzatore della Carta (data, ora, targa del 
veicolo, tipo di carburante, quantità in litri, prezzo). In caso di prelievo attraverso il servizio 
di  un operatore, sarà cura dell’operatore proporre al  cliente il  terminale sul quale sarà 
registrata la carta ed immesso il PIN autorizzativo per mezzo del tastierino numerico.

L’utilizzo  della  Carta  sarà  possibile  per  tutto  il  periodo  di  validità  della  Carta  stessa, 
restando fin d’ora inteso che la sospensione, la revoca e/o la scadenza per qualsivoglia 
motivo della Carta faranno venir meno il diritto della Provincia di ricevere le forniture alle 
condizioni previste dal presente documento.

4. FATTURAZIONE
La cadenza di fatturazione sarà mensile. Le fatture saranno emesse in modalità elettronica 
e in regime di “split-payment”.

Il  carburante  verrà  fatturato  al  prezzo  praticato  sull’impianto  e  riportato  nella  ricevuta 
rilasciata  a  fine  rifornimento,  diminuito  dell'eventuale  sconto  concordato  in  sede  di  
trattativa diretta. Le fatture indicheranno, sulla base di quanto descritto nelle ricevute, tutte 
le operazioni effettuate nel periodo di fatturazione.

La Provincia liquiderà le fatture riscontrate regolari entro 30 giorni data fattura, secondo 
quanto previsto dalla normativa vigente,  tramite bonifico sul  conto corrente bancario o 
postale che sarà comunicato dalla ditta affidataria quale conto dedicato.

5. IMPEGNI ED OBBLIGHI DELLA DITTA AFFIDATARIA
La ditta affidataria:

• si obbliga irrevocabilmente nei confronti della Provincia a fornire il carburante per 
autotrazione presso i punti di rifornimento abilitati all'uso delle Carte, nella misura 
richiesta dalla stessa Provincia nel rispetto dei limiti giornalieri e del totale previsto 
per la durata del contratto;

• è  tenuta  all’esatta  osservanza  di  tutte  le  leggi,  regolamenti  e  norme  vigenti  in 
materia  di  attività  di  erogazione  di  carburante,  comprese  quelle  che  potessero 
essere emanate in corso del contratto;

• si obbliga ad osservare, nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, tutte le norme 
e tutte le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore nonché quelle che dovessero 

copia informatica per consultazione



essere emanate successivamente alla sottoscrizione della trattativa diretta anche 
nel caso in cui dovessero causare maggiori oneri rispetto a quelli previsti, oneri che 
restano a carico della ditta affidataria;

• si impegna espressamente a manlevare e tenere indenne la Provincia da tutte le 
conseguenze  derivanti  dalla  eventuale  inosservanza  delle  norme  e  prescrizioni 
tecniche e di sicurezza vigenti;

• si obbliga a consentire alla Provincia di procedere in qualsiasi momento e anche 
senza preavviso alle verifiche della piena e corretta esecuzione delle prestazioni;

• si impegna a comunicare le eventuali variazioni della propria struttura organizzativa 
e di  distribuzione coinvolta nell’esecuzione del contratto,  entro 3 giorni  lavorativi  
consecutivi  dalla  intervenuta  variazione,  indicando  analiticamente  le  variazioni 
intervenute;

• in particolare è tenuta a comunicare per iscritto alla Provincia l’eventuale chiusura 
di punti di rifornimento, entro 3 giorni lavorativi consecutivi dalla chiusura stessa: in 
tale  caso  la  Provincia  ha  facoltà  di  affidare  ad  altro  fornitore  il  servizio  di 
rifornimento di  carburante,  relativo ai  punti  chiusi,  senza che la  Ditta  Affidataria 
possa pretendere nulla;

• è tenuta ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti dalle 
condizioni  contrattuali  e  retributive,  nonché  da  disposizioni  legislative  e 
regolamentari  vigenti  in materia di lavoro, ivi  compresi quelli  in tema di igiene e 
sicurezza, nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo a proprio 
carico tutti i relativi oneri;

• assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni eventualmente subiti da 
parte di persone o di beni, tanto della ditta affidataria, quanto della Provincia e/o di 
terzi,  in  dipendenza  di  omissioni,  negligenze  o  altre  inadempienze  relative 
all’esecuzione delle prestazioni;

• si assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi  finanziari  di cui alla L. 13 agosto 
2010, n. 136 e s.m., pena la nullità assoluta del contratto che sarà stipulato in esito 
alla trattativa diretta;

• comunica alla Provincia le variazioni circa il conto corrente dedicato per i pagamenti 
delle fatture entro 15 giorni solari consecutivi dalla avvenuta variazione: in difetto di 
tale comunicazione, non può sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei 
pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati.

6. GARANZIA
Entro 10 giorni dalla stipula del contratto in esito alla Trattativa Diretta, secondo quanto 
stabilito dall’art.103, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, a garanzia del completo assolvimento 
di tutti gli obblighi assunti, la Ditta Affidataria dovrà costituire una garanzia definitiva di 
ammontare pari  al  10% dell’importo contrattuale cioè pari  ad euro 5.713,00# (euro 
cinquemilasettecentotredici/00) emessa in favore della Provincia di Reggio Emilia.

La  garanzia  suddetta  potrà  essere  prestata  sotto  forma  di  fidejussione  bancaria  od 
assicurativa che dovrà prevedere espressamente quanto segue:

• la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale e la sua 

copia informatica per consultazione



operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta della Provincia;

• essere escutibile a "semplice richiesta";

• la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, del Codice Civile;

• validità per almeno 180 giorni oltre la data del 31/12/2018.

La garanzia non potrà essere prestata in denaro contante, assegni bancari o circolari.

La mancata costituzione della cauzione definitiva produrrà la decadenza dell’affidamento 
ai sensi del comma 3 dell’art.103 del D.Lgs. 50/2016.

Qualora  al  Ditta  Affidataria  sia  stata  rilasciata  da  organismi  accreditati,  ai  sensi  delle 
norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la  
certificazione di sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI 
ISO 9000, sarà applicata la riduzione del 50% della cauzione, come previsto dall’art.93, 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016.

Sarà altresì applicata la riduzione del 30%, anche cumulabile con la riduzione di cui  
sopra, qualora il Concessionario sia in possesso di registrazione EMAS o del 20% 
se in possesso di certificazione ambientale ai sensi della norma UNI EN ISO 14001.

Per  usufruire  dei  suddetti  benefici  è  indispensabile  allegare  alla  cauzione  copia  delle 
certificazioni  o  della  registrazione a  dimostrazione del  possesso dei  requisiti  di  cui  ai 
precedenti capoversi.

Nel  caso  in  cui  la  Provincia  si  rivalga  sulla  cauzione  secondo  quanto  previsto  al  
successivo paragrafo “Penali”, la Ditta Affidataria dovrà provvedere a reintegrarla entro i  
termini che saranno comunicati dalla Provincia stessa.

7. PENALI
La  Provincia  ha  la  facoltà  di  effettuare  tutti  gli  accertamenti  e  controlli  che  ritenga 
opportuni, con qualsiasi modalità ed in ogni momento, durante l'efficacia del contratto che 
sarà  stipulato  in  esito  alla  Trattativa  Diretta,  per  assicurare  che  da  parte  della  ditta 
affidataria siano scrupolosamente osservate tutte le pattuizioni contrattuali.

Ove  si  verifichino  inadempienze  da  parte  della  ditta  affidataria  nell'esecuzione  delle 
forniture ordinate, la Provincia si riserva la facoltà di di applicare le penali di cui al presente 
articolo.

Per  ogni  giorno lavorativo di  ritardo rispetto  alle  comunicazioni  di  cui  al  punto 5,  una 
penale  pari  a  euro  30,00#,  salvo il  caso in  cui  i  ritardi  non  siano imputabili  alla  ditta 
affidataria.

Per riscontrate manchevolezze o trascuratezze nell'esecuzione del servizio (per esempio: 
non accettazione di  una Carta,  purchè la stessa non sia deteriorata o smagnetizzata; 
addetti alla distribuzione non osservanti delle misure di sicurezza; ecc…) una penale pari 
a euro 30,00# per ogni irregolarità riscontrata.

La  Provincia  si  impegna  a  segnalare  e  contestare  per  iscritto  alla  ditta  affidataria  gli 
eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle penali, entro 5 
giorni lavorativi dalla data di riscontro della inadempienza.

La  ditta  affidataria  ha  facoltà  di  comunicare  per  iscritto,  in  ogni  caso,  le  proprie 
controdeduzioni nel termine massimo di  giorni  5 giorni  lavorativi   dal  ricevimento della 
contestazione. Qualora dette deduzioni non siano accoglibili, a insindacabile giudizio della 
Provincia, ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta nel termine indicato,  

copia informatica per consultazione



sono applicate al Fornitore le penali come sopra indicate.

La richiesta e/o il pagamento delle penali non esonera in nessun caso la ditta affidataria 
dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si  è reso inadempiente e che ha fatto 
sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.

L’applicazione delle penali non preclude il diritto della Provincia a richiedere il risarcimento 
degli eventuali maggiori danni.

La Provincia può applicare penali rivalendosi sulla garanzia di cui al precedente paragrafo.

In caso di reiterati  inadempimenti della ditta affidataria, la Provincia,  valutata la gravità 
degli stessi, può precedere alla risoluzione del contratto fermo restando la possibilità di  
procedere nei confronti della ditta affidataria per il risarcimento degli eventuali maggiori 
danni.

8. DISPOSIZIONI FINALI
È fatto assoluto divieto alla ditta sffidataria di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto che sarà 
stipulato in esito alla trattativa diretta, a pena di nullità delle cessioni stesse, nonché di  
cedere  a  terzi  i  crediti  della  fornitura  senza  specifica  autorizzazione  da  parte  della 
Provincia.

Le  condizioni  di  cui  al  presente  documento  possono  essere  modificate  o  abrogate 
automaticamente  per  effetto  di  norme  aventi  carattere  cogente  contenute  in  leggi  o 
regolamenti  che  entreranno  in  vigore  successivamente  alla  data  di  conclusione  della 
procedura di trattativa diretta.

Per tutte le questioni relative ai rapporti tra la Provincia e la Ditta Affidataria, è competente 
in via esclusiva il Foro di Reggio Emilia.

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 65 del 02/02/2022.

Reggio Emilia, lì 02/02/2022

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


